
Determina Dirigenziale N.712/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.712/2021

Oggetto:  "Adeguamento sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod.
058122-0779. Presa atto rinuncia incarico professione di redazione dello studio
di Fattibilità Tecnico ed Economico affidato con determina dirigenziale n.1001 
del 08/10/2020 . Revoca incarico e affidamento nuovo incarico
all'Arch.Camerota Antonio.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.712/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici direzione generale per l’edilizia statale e gli investimenti speciali, ha indetto
con Decreto Direttoriali n. 6132 del 20.06.2019 le modalità e i termini di accesso per l’ammissione al
cofinanziamento statale, di erogazione delle somme, nonché di recupero in caso di mancato rispetto
dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 delle risorse di cui al
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019;
che le risorse sono assegnate per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica e/o di
progetti definitivi, finalizzati all’adeguamento degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva
proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, alla vigente normativa sismica ovvero, in caso
che di edifici o strutture pubbliche già adeguate sismicamente, anche alla messa in sicurezza edile e/o
impiantistica, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche;
che tutti i Comuni potevano presentare domanda di ammissione al cofinanziamento statale per la
redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica e/o di progetti definitivi, per le finalità
stabilite dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019;
che i soggetti di cui sopra potevano presentare un numero massimo di tre progetti;
 che la percentuale massima di cofinanziamento statale è fissata, ai sensi del decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019, per ogni progetto, all’80 percento;
che l’importo massimo di cofinanziamento statale è stato fissato, per ogni progetto, in 60.000,00 euro;

Dato atto che il Comune di Fonte Nuova con DGM del 30 agosto 2019, si è candidato all’avviso
indetto dal  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici direzione generale per l’edilizia statale e gli investimenti speciali per la
redazione dei seguenti progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei seguenti progetti definitivi di
messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche:

N. CUP Livello di
progettazione

richiesto

Denominazione
progetto

Importo
Complessivo

della
progettazione

Importo del
cofinanziamen

to statale

Percentuale
cofinanziamen

to richiesto
(max 80%)

Importo
cofinanziament

o comunale

1
D33H19000480005

Fattibilità tecnica
ed economica

Scuola Primaria
Via Appennini
cod. 058122-0779

58.807,67 47.046,13 80 11.761,54

2

D33H19000490005

Fattibilità tecnica
ed economica e
Definitiva

Scuola
dell'Infanzia Via
Campania, 9 cod.
058122-3348

71.009,22 56.807,37 80 14.201,85

3
D33B19000080005

Fattibilità tecnica
ed economica e
Definitiva

Edificio Ufficio
Tecnico
Comunale via
Machiavelli,1

65.717,91 52.574,32 80 13.143,59

Vista il decreto direttoriale n. 7896 del 5 giugno 2020 con il quale le richieste di contributo presentate
dal Comune di Fonte Nuova sono state ammesse a finanziamento;
Visto

che l’appalto è costituito da n. 3 incarichi di progettazione , come già suddiviso in sede di
redazione della richiesta di finanziamento approvata con con DGM n.96 del 30 agosto 2019, dal
quale si evince  che trattasi di  n. 3 edifici (Scuola Primaria Via Appennini  - Scuola dell'Infanzia
Via Campania, 9 - Edificio Ufficio Tecnico Comunale via Machiavelli,1).



Determina Dirigenziale N.712/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto la determinazione dirigenziale n.868/2020  ad oggetto "Determina a contrarre affidamento
incarichi professionali relativi alla redazione dei  progetti di fattibilità tecnica ed economica e/o dei
progetti definitivi di messa in sicurezza Scuola Primaria Via Appennini, Scuola dell'Infanzia Via
Campania, 9, Edificio Ufficio Tecnico Comunale via Machiavelli,1"con la quale si sono stabiliti i
criteri e le   clausole   ritenute   essenziali per l'affidamento delle progettazioni;;

Rilevato che è stata effettuata una procedura di consultazione preliminare di mercato, ai sensi
dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al fine di acquisire idonee candidature per
l'affidamento dell'attività di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione per i lavori di adeguamento sismico dell'Istituto Comprensivo Sandro Pertini sito
in Via Cuoco/Via Battisti.

Tenuto conto che gli incarichi oggetto della determina erano della medesima tipologia della
manifestazione di interesse sopra citata.
Ritenuto pertanto opportuno  attingere nell'elenco della consultazione preliminare di mercato i
nominativi dei n.3 professionisti a cui affidare la redazione dei progetti di fattibilità tecnica e
economica e/o dei  progetti definitivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche.
Considerato  che  dalla  consultazione nell'elenco di indagine di mercato,  dopo  un’attenta  disamina
dei  professionali  iscritti    nonché  da  ulteriori  indagini  informali  la scrivente Amministrazione,
nel pieno rispetto del principio della rotazione, ha individuato  il soggetto da invitare a presentare
l’offerta in relazione alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  per l'adeguamento
sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod. 058122-0779, nella persona dell'Ing. Alessandro
Busca con sede in Via Alcide De Gasperi ,45 00036 Palestrina;

Atteso che con nota prot. 30789 del 25 settembre 2020 è stata trasmessa via pec-mail richiesta di
offerta al professionista su indicato;

Considerato che con nota acquista al protocollo dell'Ente con il n. 31562 del 02 ottobre 2020 l'Ing.
Alessandro Busca  ha presentato un'offerta con un ribasso del 5,35% sull'importo della progettazione
di € 46.349,04 a base d'asta per un importo netto di € 43.869.36 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad
€ 1.754,77 ed Iva al 22% pari ad € 10.037,31, per un importo totale pari ad € 55.661,44;

Visto che con determina dirigenziale n.1001  del 08/10/2020 con la quale  è stato incaricato l'Ing.
Alessandro Busca alla  redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  per l'adeguamento
sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod. 058122-0779;

Preso atto che l 'Ing.  Alessandro Busca con nota prot   491   del  08/01/2021  faceva pervenire
comunicazione di rinuncia all'incarico professionale di cui sopra;

Ritenuto prendere atto della  rinuncia all'incarico professionale presentata dall 'Ing.  Alessandro Busca
e pertanto revocare l'incarico assegnato;

Accertata   la   necessità   e   l’urgenza  di   procedere   con   un   ulteriore   affidamento   di   incarico
professionale per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economico  "Adeguamento sismico
della Scuola Primaria Via Appennini cod. 058122-0779;

Ritenuto pertanto opportuno attingere dall'elenco di professionisti di questo Ente per affidare la
redazione dei progetti di fattibilità tecnica e economica  "Adeguamento sismico della Scuola Primaria
Via Appennini cod. 058122-0779;
Considerato  che  dalla  consultazione nell'elenco,  dopo  un’attenta  disamina  dei  professionali
iscritti    nonché  da  ulteriori  indagini  informali  la scrivente Amministrazione, nel pieno rispetto del
principio della rotazione, ha individuato  il soggetto da invitare a presentare l’offerta in relazione alla
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  per l'adeguamento sismico della Scuola
Primaria Via Appennini cod. 058122-0779, nella persona dell'Arch.Camerota Antonio con sede in Via
Castagna  ,61 04028 Minturno (Latina);



Determina Dirigenziale N.712/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso che con nota prot. 20716 del 01/07/2021 è stata trasmessa via pec-mail, all'Arch.Camerota
Antonio, richiesta di disponibilità ad accettare l'incarico professionale di redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica  per l'adeguamento sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod.
058122-0779 agli stessi patti e condizioni dell'affidamento di incarico disposto con  determina
dirigenziale n.1001  del 08/10/2020    a favore  dell'Ing. Alessandro Busca,  più precisamente importo
netto di € 43.869.36 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.754,77 ed Iva al 22% pari ad €
10.037,31, per un importo totale pari ad € 55.661,44;;

Visto che con nota prot. 22558   del 15/07/2021 con la quale l'Arch.Camerota Antonio  accettava di
svolgere l'affidamento dei servizi di progettazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  per
l'adeguamento sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod. 058122-0779 agli stessi patti e
condizioni dell'affidamento di incarico disposto con  determina dirigenziale n.1001  del 08/10/2020   a
favore  dell'Ing. Alessandro Busca ;

Preso atto che con determinazione dirigenziale  n.1001  del 08/10/2020 , in favore dell'Ing.Alessandro
Busca, è stata impegnata somma totale di euro  € 55.661,44 sul Bilancio di previsione finanziaria
2020 nei seguenti capitoli:

per € 44.529,16 sul cap. 0106.22.015 impegno contabile n. 1416 (contributo);

per € 11.132,28 sul cap. 0106.13.025 impegno contabile n. 1417 (fondi propri);  

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei servizi tecnici di che trattasi in favore
dell'Arch.Camerota Antonio e modificare a suo nome i relativi impegni;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare e recepire la richiesta dell’Ing. Alessandro Busca, agli atti  Prot. Gen.le n.491 del
08/01/2021,  per le motivazioni in essa contenute, di rinuncia all’incarico per la redazione del progetto
di Fattibilità Tecnico Economico  "Adeguamento sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod.
058122-0779;

3. Di procedere all’annullamento dell'incarico professionale conferito all’Ing. Alessandro Busca  con 
determina dirigenziale n.1001  del 08/10/2020;

4. Di dare atto che si provvederà a formalizzare la rinuncia contrattuale di cui trattasi mediante
corrispondenza commerciale;

5. Di procedere ad ulteriore incarico professionale, stante la necessità di effettuare la la
redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economico  "Adeguamento sismico della Scuola
Primaria Via Appennini cod. 058122-0779 ;



Determina Dirigenziale N.712/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 all'Arch.Camerota Antonio con sede in   con sede in Via Castagna  ,61 04028 Minturno
(Latina) -  P.I. 01673390595 iscritto all'ordine degli architetti di Latina  al n.539 sezione A, l'incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica nell'ambito
dell'intervento di "Adeguamento sismico della Scuola Primaria Via Appennini cod. 058122-0779, per
l'importo complessivo di  €  55.661,44 ( € 43.869.36 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.754,77
ed Iva al 22% pari ad € 10.037,31). 

7. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista risulta quantificato in € 43.869.36
oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.754,77 ed Iva al 22% pari ad € 10.037,31, per un importo
totale pari ad € 55.661,44;

8. Di dare atto che l'importo di € 55.661,44 trova copertura sul capitolo 0106.22.015 ( Finanziamento
MIT) e sul capitolo 0106.13.025 cofinanziamento fondi propri di bilancio; 

9. Di modificare  in favore dell''Arch.Camerota Antonio la somma totale di euro € 55.661,44  secondo
la seguente ripartizione:

per € 44.529,16 sul cap. 0106.22.015 impegno contabile n. 1416;

per € 11.132,28 sul cap. 0106.13.025 impegno contabile n. 1417;  

10. Di dare atto che il contratto di appalto verrà stipulato con scrittura privata ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

11. Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d.
lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è l'ing. Salvatore Ventriglia;

12. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 24, comma 5, ultimo periodo, del D.Lgs.
50/2016, il perfezionamento del contratto è subordinato all'acquisizione della dichiarazione del
soggetto incaricato di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di
possedere i requisiti e le capacità di cui all'art. 83, comma 1, del medesimo decreto;

13. Di comunicare all'Arch.Camerota Antonio dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

14. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

15. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

16. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento        

Ing. Salvatore Ventriglia                           Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

          Arch. Fulvio Elio Bernardo


